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Bordi | Zyrés sié Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar né:

Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 té& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
(Nr. 05/L-084);

Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;
Déshmité e paraqitura nga palét; dhe
Rekomandimin e DMK-sé té ZRRE-s&: ZRRE/DMK_ R_2411_02_23.

né seancén e mbajtur mé daté 23.03.2023 nxori k&té&;

VENDIM

REFUZOHET ankesa e konsumatorit Trepga SH.A nga Komuna e Mitrovices si né arsyet e
paragitura né arsyetimin e kétij rekomandimi

Arsyetim

Konsumatori né ankesén e tij drejtuar DMK-sé& né ZRRE me daté 19.12.2022 ka apeluar pérgjigjen €
KESCO-s —Departamenti pér Konsumatoré té datés 07.12.2022 per shkak te mos dhénies se pélgimit
per kygje ne rrjetin e KEDS ne nivelin 10 kV.

Me daté 29.09.2022 konsumatori Trepg¢a Sh.A ka bere k&rkesé zyrtare ne KESCO per kyg jen e
tij ne rrjetin e Shpérndarjes-KEDS ne nivelin 10kV, pérkatésisht ne linjén e furnizimit me tension
10kV pérkatésisht ne largpércuesin e Shalés. Ne kérkesén e konsumatorit éshté specifikuar se
kjo kycje nevojitet vetém per nevoja urgjente te aktivizimit te ashensorit, per nxjerrjen e
minatoréve nga miniera e Stantérgut dhe até vetém per rastet kur kemi rénie te furnizimit me
energji elektrike nga largpércuesi 35 kV. Ne kérkesé po ashtu éshté specifikuar se aplikuesi do
te instaloj njé trafo te fugisé 2.5 MVA, pér minierén e Stantérgut e cila do te shérbejé vetém
per rastet emergjente te aktivizimit te ashensorit per nxjerrjen e minatoréve nga miniera e
StantZrgut, prandaj kérkojmé mundésin e lidhjes ne largpérguesin e Shalés 10 kV, per shfrytézim
emergjent.

Pravé: Kérkesa e konsumatorit daté 29.09.2022

Me daté 07.12.2022 Departamenti pér Konsumator né KESCO i éshté pérgjigjur konsumatorit
duke e refuzuar pérkohésisht kérkesén e konsumatorit per kygje bazuar ne pamundésiné teknike
te kygje s - pérkatésisht pasi ge OSSH nuk ka ne pronési t& tij rriet te furnizimit prej 110 kV si dhe
ge deri me tani per shkaqe te sigurisé nuk ka dhéné leje per kycje nga dy alternativa(linja) per te
njéjtén proné/objekt. Ne pérgjigjén e KESCO-s theksohet po ashtu se nénstacioni i cili ka
ekzistuar ne k&té pjesé e i cili per njé kohe te gjaté ka qené i kycur nga NS i juaj tani nuk ekziston
pasi ge i gjithé rrjeti i tensionit t& mesém éshté transferuar ne 10/20 kV me transformim nga
niveli 110 kV nga operatori i transmisionit KOSTT.

Prové: Pérgjigja e KESCO-s e datés 07.12.2022
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. Me daté 19.12.2022 konsumatori ka parashtruar ankesé né DMK t& ZRRE-sé& duke kundérshtuar
pérgjigién e léshuar nga KESCO(KEDS) si dhe ka kérkuar ti mundésohet kygja ne linjén ekzistuese
nivelin e tensionit 10 kV drejtimi i Shalés,

Prové: Ankesa e konsumatorit né DMK té& ZRRE-sé daté 24.02.2022

Bordi i ZRRE-s& duke anmalizuar t& gjitha déshmité e paraqgitura nga ana e konsumatorit dhe
KEDS/KESCO, ka vérejtur se:

Me daté 29.09.2022 kansumatori Trep¢a Sh.A ka bere kérkes# zyrtare ne KESCO per kyg jen e tij
ne rrjetin e Shpérndarjes-KEDS ne nivelin 10kV, pérkatésisht ne linjén e furnizimit me tension 10kV
pérkatésisht ne largpérguesin e Shalés. Ne kérkesén e konsumatorit &shté specifikuar se kjo kycje
nevojitet vetém per nevoja urgjente te aktivizimit te ashensorit, per nxjerrjen e minator&ve nga
miniera e Stantérgut dhe até vetém per rastet kur kemi rénie te furnizimit me energji elektrike nga
largpérguesi 35 kV. Ne kérkesé po ashtu éshté specifikuar se do te instaloj njé trafo te fugisé 2.5
MVA, pér minierén e Stantérgut e cila do te shérbejé vetém per rastet emergjente te aktivizimit
te ashensorit per nxjerrjen e minatoréve nga mintera e Stantérgut. Prandaj kérkojmé mundésin e
lidhjes ne largpérguesin e Shalés 10 kV, per shfrytézim emergjent.

Me daté 07.12.2022 Departamenti pér Konsumator né KESCO bazuar ne udh&zimet e Operatorit
te Shpérndarjes (KEDS), i &shté pérgjigjur konsumatorit duke e refuzuar pérkohésisht kérkesén e
konsumatorit per kycje ne rrjetin 10 kV per shkak te pamundésisé teknike te kycjes - pérkatésisht
mungesés se rrjetit 10 kV si dhe stabilimenteve distributive. Ne pérgjigién e léshuar nga KESCO
theksohet se: pas daljes dhe inspektimit ne teren si dhe shtrirjes gjeografike te rrjetit te KEDS-it
éshté konstatuar se, objekti i juaj veg se furnizohet nga njé pike tjetér nga niveli 110 kV. Duke u
thirrur ne kérkesén e konsumatorit/aplikuesit per siguri ne furnizim, KESCO ka informuar
konsumatorin se KEDS asnjéheré nuk ka dhéné leje per kygje nga dy linja per te njéjtén
proné/kompani/objekt e ag me tepér ne nivele te ndryshme te kygjes/tensionit dhe se nuk ka
rregullim ligjor per shqyrtimin e tyre. Ne vazhdimési te pérgjigjes, KESCO ka arsyetuar se
nénstacioni i cili ka ekzistuar ne kété pjese e cili per njé kohe te gjaté ka gené i kygur nga N5 i juaj
tani nuk ekziston pasi ge i gjith& rrjeti i tensionit te mesém &shté transferuar ne 10/20 kV me
transformim nga niveli 110 kV nga operatori i transmisionit KOSTT. KESCO ne pérgjigje thekson po
ashtu se, duke pasur parasysh se konsumatori furnizohet pérmes linjés se KOSTT 110 kv, ¢farédo
lidhje tjetér alternative per furnizim me energji elektrike bie ne kundérshtim me Kodin e Rrjetit
duke pasur parasysh se i njéjti objekt nuk mund te furnizohet nga dy kygje alternative per shkage
te sigurisé sé& rrjetit te shpérndarjes dhe operimit te punétoréve ne teren.

DMK ka analizuar me kujdes pérgjigjén e KESCO e léshuar bazuar ne udhézimet e Operatorit te
Shpérndarjes (KEDS) per konsumatorin Trepga Sh.A lidhur me kérkesén per kygje ne rrjetin 10kV
largpércuesin e Shalés, dhe konstaton se bazuar ne te dhénat e evidentuara ne pérgjigje,
konsumatori Trepga Sh.A &shté i kygur ne nivelin e Tensionit te Larté 110 kV bazuar edhe ne
kapacitetin instalues/kérkesés se tij, prej nga edhe behet furnizimi dhe matja e shpenzimeve
energji elektrike, si dhe ka marréveshjen e kycje s t& nénshkruar me Operatorin e Sistemit te
Transmisionit dhe Tregut (KOSTT). Po ashtu KEDS ka déshmuar se nuk ka kushte teknike per
furnizim pasi ge nénstacioni i cili ka ekzistuar ne kété pjese e i cili per njé kohe te gjaté ka gené i
kycur nga NS Trepga Sh.A tani me nuk ekziston pasi ge i gjithé rrjeti i tensionit te mesém éshté
transferuar ne 10/20 kV me transformim nga 110 kV nga operatori i transmisionit KOSTT.
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Refuzimi i gasjes sé palés s& treté ne rrjetin e Shpérndarjes apo edhe te Transmisionit mund te
behet vetém ne rastet kur nuk ka mundési teknike te kygje s dhe kjo éshté e rregulluar me Ligjin
per Energjiné elektrike (Ligj.NR.5/L-085) neni 45 pérkatésisht paragrafi 1 e ku thuhet se: "Operatori
i Sistemit té Transmetimit apo Cperatori i Sistemit t& Shpérndarjes mund té refuzojné qasjen né
sistemin e transmetimit apo té shpérndarjes nése nuk ka né dispozicion kapacitete té nevojshme,
dhe nése mungesa e kapaciteteve arsyetohet né ményré objektive né bazé té kritereve té
arsyeshme teknike, duke pasur parasysh siguriné e furnizimit, ose cilésisé sé furnizimit, duke
marré parasysh standardet e shérbimit dhe besueshmériné e kérkuar ngo personi qé kérkon
qasje, si dhe t€ gjitha kodet dhe rregullat né fugi”, kurse neni 51 paragrafi 4 i kétij ligji pércakton
rastet kur operatori i sistemit mund ta refuzojé pérkohésisht kygjen e njé aplikuesi e ku thuhet se:”
Operatori | Sistemit t€ Transmetimit dhe Operatori | Sistemit té Shpérndarjes mund ta refuzojé
pérkohésisht kycjen e njé konsumatori ose prodhuesi né sistem, nése konstaton se pajisjet e
konsumatorit opo té prodhuesit nuk plotésajné normat teknike ose kushtet tjera té pérshkruara
né Kodin e rrjetit té transmetimit dhe Kodin e rrjetit t& shpérndorjes”.

Po ashtu ne nenin 5 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 te Rregullés per Kushtet e Pérgjithshme te
Furnizimit me Energji elektrike éshté e rregulluar e drejta e konsumatoréve per kygje, e ku thuhet
se: “Té gjithé konsumatorét kané té drejtén qé té kérkojné kygje té objekteve dhe pajisjeve té
tyre energjetike né rrjetin e operatorit té sistemit, nése nfé kygje e tillé Eshté teknikisht e mundur,
sipas dispozitave t& Kodit té Rrjetit ose Shpérndarjes, ndonjé kodi ose Rregulle tjetér né fugi”.
Kurse neni 10 paragrafi 1 dhe 3 i Rregullés per Kushtet e P&rgjithshme te Furnizimit me Energji
elektrike pércakton rastet kur operatori i sistemit mund ta refuzojé pérkohésisht kycjen e njé
vetém nése ajo kygje nuk éshté né pérputhje me dispozitat e Kodit té Rrjetit dhe Shpérndarjes
ose kodeve tiera né fuqi”, dhe 3. “Operatori i sistemit do té refuzoj té kyg njé aplikues né rast se
nuk ka kapacitetet t€ mjaftueshém té rrjetit, por nuk do té refuzojé njé kygje pér njé aplikues mbi
bozén qé nuk ka gfenerim té mjaftueshém té lidhur me rrjetin”.

Po ashtu ligjet primare t& sektorit te energjisé, kodet teknike si dhe rregullat e nxjerra nga ZRRE
nuk e pércaktojné si mundé&si furnizimin alternativ te konsumatorit te njéjté ne dy nivele te
ndryshme tensioni, pra te gjithé konsumatorét kané njd numér unik identifikues e te cilét
furnizohen nga njé operatore i vetém sistemit, transmisionit apo edhe shpérndarjes me te cilét
duhet te keté edhe marréveshje te kycjes e ge ne rastin e konsumatorit Trepca Sh.A i njéjti ka
marréveshje te nénshkruar me KOSTT ku éshté e definuar se: Pika e kygje 5 per Trepca Sh.A me
kapacitet te kygje s prej XMVA{2x63 MVA dhe 2x31.5 MVA), éshté ne nivelin e tensionit 110 kv,
pérkatésisht ne linjat ekzistuese 110 kv, LP 125/2( nr. i ri. L109) dhe LP 125/3{nr. i ri L 110).

Bordi i ZRRE duke pasur parasysh te gjitha faktet e pérmendura me larté, déshmit& dhe argumenteve
té paragitura nga palét e ne veganti qé konsumatori éshté i kygur ne nivelin e tensionit 110 kV nga ku
edhe behet furnizimi me energji elektrike, pas analizimit t& krejt asaj qé& u theksua mé larté, ka
vendosur si né dispozitivin e kétij vendimi.

Vendimi nxirret né gjuhén shqipe dhe do té& pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. Né rast té
mospérputhjes né mes t& versioneve, do t& mbisundojé versioni né gjuhén shgipe.

Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.




Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té inicicjé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t&é Vendimit ose data e publikimit té tij
né fagen elektronike té ZRRE-sé, cilado gé ndodhé e fundit.

Vendimi iu dérgohet:

+ Konsumatori: TREPCA SH.A
s KESCO-sé dhe
s Arkivit t& ZRRE-s&,




